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EL SECTOR CUNÍCOLA ESPAÑOL EN 2022: PRINCIPALES MAGNITUDES E 

INDICADORES ECONÓMICOS 

RESUMEN AÑO 2022 

PRODUCCIÓN 

La producción de conejo continúa 

reduciéndose un año más en España, 

siguiendo con la preocupante tendencia 

descendente instaurada ya desde 

2015.  

Concretamente en la campaña 2022, 

se ha registrado una caída importante 

(-13,8% de toneladas respecto 2021). 

Los datos recabados de las encuestas 

de sacrificio de ganado reflejan una 

producción de 40.929 toneladas con un 

total de 33,3 millones de conejos 

sacrificados 

A nivel de la UE, cabe remarcar que 

son pocos los países productores, dado 

que el consumo de carne de conejo 

está ligado a factores culturales  

Además, la producción también se ha 

visto reducida en los últimos años 

(concretamente se ha reducido un 27% 

respecto 2018, según datos de la 

Comisión). Dentro de la UE, España se 

posiciona a la cabeza de la producción, 

siendo junto a Italia y Francia los 

principales productores. 

 

 

 

En cuanto a la distribución geográfica 

de la producción, si bien aún no están 

disponibles los datos por CCAA de 

2022, puede observarse, en este 

gráfico de 2021, cuáles son algunas de  

las CCAA donde se concentra la mayor 

parte de la producción de conejos: 

Castilla y León, Cataluña, y Castilla La 

Mancha.
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EXPLOTACIONES Y CENSOS 

El sector cunícola lleva muchos años 
inmerso en un proceso de 
concentración de su eslabón productor, 
que tiene como consecuencia la 
desaparición de las explotaciones de 
menor dimensión y con menor 
capacidad competitiva.  

Las consultas de REGA ofrecieron, en 
2022, un total de 3.322 explotaciones 
cunícolas (-0,4% respecto a 2021), 
aunque hay que mencionar que las que 
realmente tienen carácter productivo 
(explotaciones de producción de 
gazapos que no sean de autoconsumo) 
son 1.439 con datos de abril de 2023 
(un -7,5% menos que el año anterior).  
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En cuanto a la distribución de las 
explotaciones cunícolas, (explotaciones 
de producción de gazapos que no sean 
de autoconsumo) por CCAA, tenemos 
que destacar que Cataluña es la CCAA 
que más explotaciones tiene 
registradas de todo el país. Ésta se 

caracteriza por tener explotaciones de 
menor tamaño y de carácter más 
familiar, la mayoría tiene menos de 400 
madres. Por el contrario, las CCAA que 
albergan las explotaciones más 
grandes (más de 800 madres), son 
Castilla y León, Galicia o Valencia. 

 

En cuanto al censo, también se 
mantiene en continuo descenso, 
concretamente en 2022 hubo un 
descenso del 6,3% respecto a la cifra 
de la misma fecha de 2021. Más del 
80% del censo se concentra en cinco 

Comunidades Autónomas (Castilla y 
León, Cataluña, Galicia Aragón y la 
Comunidad Valenciana), mientras que 
la capacidad de matanza reside 
fundamentalmente en Cataluña y 
Castilla y León.  
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COMERCIO EXTERIOR 

Tradicionalmente el saldo del comercio 
exterior en el sector cunícola español 
es, en conjunto, positivo.  

Ya desde el año 2010, la balanza 
comercial se reforzó con un incremento 
significativo de las exportaciones y la 
reducción de las importaciones (ambas 
muy escasas, en cualquier caso). 
Además, la crisis del sector productor 
portugués, que pasó a abastecer este 
mercado con el producto de mataderos 
nacionales, favoreció la condición 
exportadora del sector nacional. 

Sin embargo, a partir de 2015 esta 
tendencia exportadora se frena 
paulatinamente.  

En 2021, al igual que ocurrió en 2010 y 
2019, las exportaciones sufrieron un 
incremento bastante significativo, sin 
embargo, en 2022 se ha registrado una 
reducción de las mismas, 
principalmente por la reducción de los 
envíos a Portugal e Italia. 

Concretamente las exportaciones se 
han reducido en total un 19,9%. 

En cuanto a las importaciones, a 
diferencia de lo ocurrido en 2021, 
también se han visto aumentadas de 
forma remarcable (en un 50%), 
principalmente por el incremento de 
importaciones desde Portugal e Italia   
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PRECIOS 

En cuanto a los precios de la carne de 

conejo, el año 2022 ha terminado 

registrando precios récord, 2,336 €/Kg 

de media, un 20% superiores a los 

registrados el año anterior. No 

obstante, este precio se ha visto 

influido por la tendencia inflacionista 

que también ha conllevado el aumento 

de otros costes de producción, como 

las materias primas, la luz o energía, y 

que ha dificultado enormemente al 

sector beneficiarse de los altos precios. 

El año 2022 finalizó (semana 52) con 

un precio de la carne de conejo de 

2,767/Kg PV un +29% más que en la 

misma semana del 2021, y la tendencia 

habitual y estacional se vio alterada: 

por un lado, el precio se incrementó 

marcadamente desde la semana  8 

influido por el conflicto bélico Rusia- 

Ucrania, para estabilizarse a partir de la 

semana 19 y volver a incrementarse 

fuertemente desde la semana 29, sin 

finalizar el año con el descenso 

habitual  registrado en históricamente. 

 

 

 

CONSUMO Y ABASTECIMIENTO              

El consumo de carne de conejo viene 

sufriendo desde hace años una 

retracción preocupante, penalizada 

además por su falta de penetración en 

los estratos más jóvenes de la 

población, lo que dificulta su 

competitividad a medio y largo plazo. 

Muestra de ello es el bajo consumo per 

cápita de carne de conejo, que apenas 

supera el Kg por habitante y año. 

En 2022 continúa esta preocupante 

tendencia descendente en el consumo 

en el hogar, según los datos del panel 

de consumo, año en el que se ha 

consumido, en volumen, un 19,25% 

menos que en 2021 (no obstante hay 

que considerar que esta caída ha sido 

especialmente acusada ya que 

venimos de un año marcado por la 

pandemia en que el consumo en 

hogares registró una subida derivada 

del confinamiento, aunque no sirvió 

para compensar la caída del consumo 

fuera del hogar, ni el consumo ligado a 

celebraciones y festividades). Cabe 

señalar, además, que el consumo per 

cápita se sitúa en menos de 1 kg 

(0,75kg per cápita) y el porcentaje de 

autoabastecimiento en un 114,9%.  
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CONCLUSIÓN         

Durante el año 2022 continúa la 

tendencia descendente de los últimos 

10 años en términos de producción, 

censo, explotaciones y consumo en el 

sector, que lo posiciona en una 

situación muy comprometida a nivel de 

mercado.  

La dificultad para penetrar en los 

estratos más jóvenes se ve reflejada en 

un descenso continuado del consumo 

en el hogar, según los datos del Panel 

de Consumo.  

La producción se ha reducido 

presumiblemente debido a la 

disminución de la demanda interna, así 

como por el aumento de los costes de 

producción, que dificultan la 

rentabilidad del sector. 

A nivel de comercio exterior, las 

exportaciones se han reducido y han 

aumentado las importaciones. 

Finalmente, cabe remarcar la situación 

de altos precios registrados en la carne 

de conejo en 2022, aunque este 

aumento ha sido en menor proporción 

que el aumento de costes de 

producción, que han impedido a los 

productores beneficiarse de estos altos 

precios. 

 



 

 

CABAÑA CUNÍCOLA EN ESPAÑA Y EN 
LA UE: CENSO Y EXPLOTACIONES 

2022 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2015 

1 1 0 59 23 0 0 3 0 127 214

2 4 7 209 1 0 0 1 0 16 240

0 0 0 7 0 0 0 1 0 31 39

1 1 0 7 2 0 0 0 0 18 29

1 3 1 120 3 1 0 1 1 16 147

0 0 0 25 2 1 0 4 1 8 41

0 5 2 109 14 2 0 2 0 367 501

2 6 3 199 5 0 1 1 2 66 285

6 7 2 736 18 3 0 4 2 66 844

1 7 0 59 193 0 0 1 0 6 267

0 4 2 226 30 0 0 1 0 10 273

1 1 0 8 3 0 0 1 0 46 60

2 1 0 37 0 0 0 0 1 11 52

0 1 0 40 1 0 0 0 0 7 51

1 0 1 31 0 0 0 2 0 5 40

0 0 0 18 0 0 0 0 0 2 20

4 5 1 181 2 0 0 0 0 19 212

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

22 46 19 2.071 297 7 1 22 7 822 3.314Total España

País Vasco

La Rioja

Comunidad Valenciana

Ceuta

Melilla

Extremadura

Galicia

Madrid

Región de Murcia

Comunidad F. Navarra

Canarias

Cantabria

Castilla La Mancha

Castilla y León

Cataluña  

Sin clasificar

Andalucía

Aragón

Principado de Asturias

Illes Balears

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE CONEJOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a 01/04/2015)
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EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2015 

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA 

Distribución por CCAA del número de  
explotaciones cunícolas de producción 

de gazapos   
a 1 de abril de 2015 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 59 2,8 

Aragón 209 10,1 

Canarias 120 5,8 

Cast-Mancha 109 5,3 

Cast y León 199 9,6 

Cataluña 736 35,5 

Extremadura 59 2,8 

Galicia 226 10,9 

C. Valenciana 181 8,7 

Resto 173 8,4 

Total 2.071 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2016 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Granjas de Explotacio- Explotacio-

Comunidades Multiplica- Centros de Producción producción Producción Producción nes de cría nes de cría Sin 

insemina- gazapos de caza de de de animales de animales

Autónomas ción ción artificial para carne para piel pelo de de experi- Clasificar

repoblación compañía mentación

Andalucía 0 1 0 49 22 0 0 3 0 133 257

Aragón 2 4 7 182 0 0 0 0 0 21 228

Principado de Asturias 0 0 0 5 0 0 0 2 0 38 56

Illes Balears 1 0 0 7 1 0 0 0 0 18 27

Canarias 0 3 1 104 4 1 0 1 0 16 135

Cantabria 0 0 0 24 1 1 0 3 1 8 39

Castilla La Mancha 0 5 2 92 13 1 0 2 0 383 500

Castilla y León 2 7 4 197 5 0 1 2 2 63 309

Cataluña  5 7 2 628 15 3 0 4 1 68 756

Extremadura 1 7 0 58 210 0 0 1 0 8 285

Galicia 0 4 2 207 32 0 0 1 0 14 264

Madrid 1 1 0 9 3 0 0 1 0 35 73

Región de Murcia 2 1 0 38 0 0 0 0 1 13 57

Comunidad F. Navarra 0 1 0 38 1 0 0 0 0 6 50

País Vasco 0 0 1 33 0 0 0 2 0 6 46

La Rioja 0 0 0 18 0 0 0 0 0 3 21

Comunidad Valenciana 3 4 1 169 2 0 0 0 0 16 364

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Total España 17 45 20 1.858 309 6 1 22 5 850 3.468

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE CONEJOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a 01/01/2017)

Selección Todas



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2016 

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS SEGÚN  
CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA A 1 DE ENERO DE 2017  

Distribución por CCAA del número de  
explotaciones cunícolas de producción 

de gazapos   

a 1 de enero de 2017 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 49 2,6 

Aragón 182 9,8 

Canarias 104 5,6 

Cast-Mancha 92 5,0 

Cast y León 197 10,6 

Cataluña 628 33,8 

Extremadura 58 3,1 

Galicia 207 11,1 

C. Valenciana 169 9,1 

Resto 172 9,3 

Total 1.858 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2017 

0 1 0 40 22 0 0 392 0 142 649

2 4 7 170 0 0 0 0 0 21 216

0 0 0 5 0 0 0 2 0 42 60

1 0 0 7 1 0 0 0 0 18 27

0 3 1 101 4 1 0 1 0 15 130

0 0 0 18 1 0 0 3 1 8 32

0 6 2 90 13 1 0 1 0 391 506

2 6 3 187 5 0 1 2 0 60 300

5 6 2 595 15 3 0 4 1 74 728

1 9 0 58 218 0 0 1 0 7 294

0 4 2 200 32 0 0 1 0 14 257

1 1 0 9 3 0 0 1 0 38 76

2 1 0 38 0 0 0 0 1 15 59

0 1 0 34 1 0 0 0 0 6 46

1 0 1 31 0 0 0 1 0 8 46

0 0 0 18 0 0 0 0 0 3 21

3 3 1 167 2 0 0 0 0 18 370

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

18 45 19 1.768 317 5 1 409 3 881 3.818

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE CONEJOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

(Sólo con Estado de Alta. Datos REGA actualizados a 01/01/2018)

Sin clasificar Todas

Andalucía

Aragón

Principado de Asturias
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peoducción 

de caza para 

repoblación

Producción 

de piel

Producción 

de pelo

Explotacione

s de cría de 

animales de 
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Explotacione

s de cría de 

animales de 

experimenta

ción

Comunidades autónomas Selección
Multiplica-

ción

Centros de 

inseminación 

artificial

Producción 

de gazapos 

para carne

Illes Balears

Canarias

Cantabria

Castilla La Mancha

Castilla y León

Cataluña  

Extremadura

Galicia

Madrid

Región de Murcia

Melilla

Total España

Comunidad F. Navarra

País Vasco

La Rioja

Comunidad Valenciana

Ceuta

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2017 

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS SEGÚN  

Distribución por CCAA del número de  

explotaciones de producción de gazapos  

a 1 de enero de 2018 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 40 2,3 

Aragón 170 9,6 

Canarias 101 5,7 

Cast-Mancha 90 5,1 

Cast y León 187 10,6 

Cataluña 595 33,7 

Extremadura 58 3,3 

Galicia 200 11,3 

C. Valenciana 167 9,4 

Resto 160 9,0 

Total 1.768 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Andalucía
17,0%

Aragón
5,7%

Canarias
3,4%

Cast-Mancha
13,3%

Cast y León
7,9%

Cataluña
19,1%

Extremadura
7,7%

Galicia
6,7%

C. Valenciana
9,7%

Resto
9,6%

DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS DEL NÚMERO TOTAL DE EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS 
ENERO DE 2018



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN ZOO-
TÉCNICA - 2018 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Granjas de Explotacio- Explotacio-

Comunidades Multiplica- Centros de Producción producción Producción nes de cría nes de cría Sin 

insemina- gazapos de caza de de animales de animales

Autónomas ción ción artificial para carne para piel de de experi- Clasificar

repoblación compañía mentación

Andalucía 0 1 0 34 23 0 400 0 153 662

Aragón 2 4 7 149 1 0 0 0 21 197

Principado de Asturias 0 0 0 5 0 0 2 0 44 64

Illes Balears 1 0 0 6 1 0 0 0 20 31

Canarias 1 5 1 100 4 1 1 0 16 135

Cantabria 0 0 0 17 1 1 1 1 8 31

Castilla La Mancha 0 6 2 87 13 1 1 0 405 520

Castilla y León 2 6 3 184 6 0 2 0 60 301

Cataluña  5 4 2 558 14 2 5 0 79 695

Extremadura 0 2 0 273 20 0 0 0 7 302

Galicia 0 4 2 198 34 0 1 0 18 262

Madrid 1 1 0 9 3 0 1 0 35 77

Región de Murcia 2 1 0 39 0 0 0 1 18 64

Comunidad F. Navarra 0 1 0 34 1 0 0 0 6 47

País Vasco 0 0 1 28 0 0 1 0 11 45

La Rioja 0 0 0 17 0 0 0 0 4 21

Comunidad Valenciana 3 3 1 160 2 0 1 0 17 371

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Total España 17 38 19 1.898 123 5 416 2 923 3.826

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE CONEJOS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a marzo 2019)

Selección Todas



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2018 

Distribución por CCAA del número de  
explotaciones cunícolas de producción de 

gazapos  
(marzo de 2019) 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 34 1,8 

Aragón 149 7,9 

Canarias 100 5,3 

Cast-Mancha 87 4,6 

Cast y León 184 9,7 

Cataluña 558 29,4 

Extremadura 273 14,4 

Galicia 198 10,4 

C. Valenciana 160 8,4 

Resto 155 8,2 

Total 1.898 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Andalucía
1,8%

Aragón
7,9%

Canarias
5,3%

Cast-Mancha
4,6%

Cast y León
9,7%

Cataluña
29,4%

Extremadura
14,4%

Galicia
10,4%

C. Valenciana
8,4%

Resto
8,2%

DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS DEL NÚMERO TOTAL DE EXPLOTACIONES DE
PRODUCCIÓN DE GAZAPOS MARZO DE 2019



EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN ZOO-
TÉCNICA - 2019 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2019 

Distribución por CCAA del número de  

explotaciones cunícolas de producción 
de gazapos   

(enero de 2020) 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 30 1,7 

Aragón 142 8,1 

Canarias 92 5,2 

Cast-Mancha 87 4,9 

Cast y León 177 10,1 

Cataluña 503 28,6 

Extremadura 221 12,6 

Galicia 191 10,9 

C. Valenciana 151 8,6 

Resto 166 9,4 

Total 1.760 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

selección
0,5%

Multiplicación
1,0%

Inseminacion art.
0,5%

Producción de gazapos
51,3%

Gazapos carne
3,2%

produccion de caza
0,1%

piel
12,2%

experimentación
0,1%

sin clasificar
31,0%

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNICOLAS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA (enero 2020)



EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN ZOO-
TÉCNICA - 2020 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a marzo 2021) 

    

Selección 

      Granjas de    Explotacio- Explotacio-   

Todas 

Comunidades  Multiplica- Centros de  Producción producción Producción  nes de cría nes de cría  Sin  

      insemina- gazapos  de caza de  de animales de animales   

Autónomas   ción ción artificial para carne para piel de  de experi- Clasificar 

          repoblación   compañía mentación   

Andalucía   0 1 0 30 21 0 405 0 152 670 

Aragón   2 3 6 133 1 0 0 0 20 181 

Principado de Asturias 0 0 0 7 0 0 2 0 59 81 

Illes Balears   1 1 0 8 1 0 0 0 24 38 

Canarias   1 3 1 86 2 1 1 0 16 121 

Cantabria   0 0 0 15 1 0 1 1 8 29 

Castilla La Mancha 0 6 2 88 13 1 1 0 437 553 

Castilla y León 2 6 3 173 4 0 1 0 58 287 

Cataluña     5 3 4 465 12 2 5 0 76 598 

Extremadura   0 2 0 220 16 0 0 0 89 329 

Galicia   0 3 2 183 33 0 1 0 19 246 

Madrid   1 0 0 6 3 0 1 0 32 76 

Región de Murcia 2 1 0 42 0 0 0 1 56 108 

Comunidad F. Navarra 0 1 0 46 1 0 0 0 7 60 

País Vasco   0 0 1 26 0 0 0 0 10 41 

La Rioja   0 0 0 14 0 0 0 0 4 18 

Comunidad Valenciana 3 3 1 134 2 0 1 0 20 361 

Ceuta   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Melilla   0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Total España   17 33 20 1.676 110 4 419 2 1.088 3.798 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2020 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Distribución por CCAA del número de  

explotaciones cunícolas de producción  
de gazapos 

(marzo de 2021) 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 30 1,8 

Aragón 133 7,9 

Canarias 86 5,1 

Cast-Mancha 88 5,3 

Cast y León 173 10,3 

Cataluña 465 27,7 

Extremadura 220 13,1 

Galicia 183 10,9 

C. Valenciana 134 8,0 

Resto 164 9,8 

Total 1.676 100,0 



EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN ZOO-
TÉCNICA - 2021 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a abril 2022) 

    

Selección 

      Granjas de    Explotacio- Explotacio-   

Todas 

Comunidades  Multiplica- Centros de  Producción producción Producción  nes de cría nes de cría  Sin  

      insemina- gazapos  de caza de  de animales de animales   

Autónomas   ción ción artificial para carne para piel de  de experi- Clasificar 

          repoblación   compañía mentación   

Andalucía   0 1 0 30 21 0 431 0 153 636 

Aragón   3 4 5 126 1 0 1 0 18 158 

Principado de Asturias 0 0 0 6 0 0 2 0 62 70 

Illes Balears   1 1 0 12 0 0 0 0 23 37 

Canarias   1 4 1 81 2 1 1 0 16 107 

Cantabria   0 0 0 17 1 0 1 1 8 28 

Castilla La Mancha 0 5 2 88 13 1 1 0 468 578 

Castilla y León 3 6 3 172 3 0 1 0 60 248 

Cataluña     6 3 5 413 10 1 6 0 78 522 

Extremadura   0 1 0 219 17 0 0 0 111 348 

Galicia   0 3 2 159 33 0 1 0 17 215 

Madrid   1 0 0 5 3 0 1 0 36 46 

Región de Murcia 2 1 0 25 0 0 0 1 55 84 

Comunidad F. Navarra 0 1 0 39 1 0 0 0 6 47 

País Vasco   0 0 1 28 0 0 0 0 11 40 

La Rioja   0 0 0 13 0 0 0 0 4 17 

Comunidad Valenciana 3 3 1 122 1 0 2 0 21 153 

Ceuta   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Melilla   0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Total España   20 33 20 1.555 106 3 448 2 1.148 3.335 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2021 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Distribución por CCAA del número de  

explotaciones cunícolas de producción 
 de gazapos 

(abril 2022) 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 30 1,9 

Aragón 126 8,1 

Canarias 81 5,2 

Cast-Mancha 88 5,7 

Cast y León 172 11,1 

Cataluña 413 26,6 

Extremadura 219 14,1 

Galicia 159 10,2 

C. Valenciana 122 7,8 

Resto 145 9,3 

Total 1.555 100,0 

Selección
0,6%

Multiplicación
1,0%

Inseminacion art.
0,6%

Producción de gazapos
46,6%

Produccion de caza
3,2%
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0,1%

Compañía
13,4%

Experimentación
0,1%

Sin Clasificar
34,4%

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNICOLAS SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA (abril 2022)



EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN ZOO-
TÉCNICA - 2022 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

(Sólo con Estado de Alta. Datos actualizados a abril 2023) 

    

Selección 

      Granjas de    Explotacio- Explotacio-   

Todas 

Comunidades  Multiplica- Centros de  Producción producción Producción  nes de cría nes de cría  Sin  

      insemina- gazapos  de caza de  de animales de animales   

Autónomas   ción ción artificial para carne para piel de  de experi- Clasificar 

          repoblación   compañía mentación   

Andalucía   0 1 0 27 21 0 475 0 154 678 

Aragón   3 3 5 115 1 0 1 0 19 147 

Principado de Asturias 0 0 0 6 0 0 2 0 67 75 

Illes Balears   1 1 0 11 0 0 0 0 27 40 

Canarias   1 4 1 72 1 1 0 0 16 96 

Cantabria   0 0 0 13 2 0 1 1 8 25 

Castilla La Mancha 0 4 2 87 11 1 1 0 504 610 

Castilla y León 1 4 3 167 2 0 2 0 65 244 

Cataluña     5 2 4 375 9 1 6 0 81 483 

Extremadura   0 1 0 218 17 0 0 0 125 361 

Galicia   0 3 2 140 32 0 1 0 19 197 

Madrid   0 0 0 4 2 0 1 0 40 47 

Región de Murcia 2 1 0 22 0 0 0 1 55 81 

Comunidad F. Navarra 0 1 0 37 1 0 0 0 7 46 

País Vasco   0 0 1 24 0 0 0 0 8 33 

La Rioja   0 0 0 13 0 0 0 0 4 17 

Comunidad Valenciana 3 2 1 108 1 0 1 0 25 141 

Ceuta   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Melilla   0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Total España   16 27 19 1.439 100 3 491 2 1.225 3.322 



 

 

EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS POR CCAA: CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA - 2022 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Distribución por CCAA del número de  

explotaciones cunícolas de producción 
 de gazapos 

(abril 2023) 

CC AA Nº explot.   % 

Andalucía 27 1,9 

Aragón 115 8,0 

Canarias 72 5,0 

Cast-Mancha 87 6,0 

Cast y León 167 11,6 

Cataluña 375 26,1 

Extremadura 218 15,1 

Galicia 140 9,7 

C. Valenciana 108 7,5 

Resto 130 9,0 

Total 1.439 100,0 



 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS  
POR CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 

Fecha Selección Multiplic Insem artif Pr gazapos Caza Anim comp Otras Sin clasif Total 

jun-10 24 67 20 3.271 224 19 24 314 3.963 

abr-11 23 62 20 3.087 237 17 22 338 3.806 

abr-12 25 63 18 2.866 251 19 21 379 3.642 

jun-13 23 59 21 2.650 252 18 21 457 3.501 

abr-14 23 47 18 2.440 257 18 21 491 3.315 

abr-15 22 46 19 2.071 297 22 15 822 3.314 

abr-16 17 45 20 1.858 309 22 22 850 3.468 

ene-18 18 45 19 1.768 317 409 9 881 3.818 
mar-19 17 38 19 1.898 123 416 7 923 3.826 

mar-20 17 35 18 1.760 111 418 7 1.062 3.833 

mar-21 17 33 20 1.676 110 419 6 1.088 3.798 

abr-22 20 33 20 1.555 106 448 5 1.148 3.335 

abr-23 16 27 19 1.439 100 491 5 1.225 3.322 
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EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS EN ESPAÑA SEGÚN CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA: 
VARIACIÓN  2007 - 2023

jun-09 jun-10 abr-11 abr-12 jun-13 abr-14 abr-15 abr-16 ene-18 mar-19 mar-20 mar-21 abr-22 abr-23



EVOLUCIÓN DE LAS EXPLOTACIONES  CUNÍCOLAS  
POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

CC. AA. 
Número de explotaciones 

jun-08 jun-09 jun-10 abr-11 abr-12 jun-13 abr-14 abr-15 abr-16 ene-18 mar-19 mar-20 mar-21 abr-22 abr-23 

Andalucía 98 155 172 178 187 205 216 238 257 649 662 665 670 636 678 

Aragón 396 377 365 358 349 271 263 247 228 216 197 188 181 158 147 

Canarias 287 309 213 195 188 179 168 150 135 130 135 124 121 107 96 

Cast-Mancha 282 247 225 221 227 233 220 503 500 506 520 552 553 578 610 

Cast y León 346 326 304 298 279 293 294 307 309 300 301 290 287 248 244 

Cataluña 2.064 1.905 1.536 1.476 1.351 1.273 1.102 847 756 728 695 634 598 522 483 

Extremadura 154 185 200 214 217 210 216 267 285 294 302 317 329 348 361 

Galicia 353 346 331 317 302 298 286 276 264 257 262 254 246 215 197 

C.Valenciana 291 259 248 245 244 239 235 340 364 370 371 375 361 153 141 

Resto 478 434 369 304 298 300 315 139 370 368 381 434 452 370 365 

ESPAÑA 4.749 4.543 3.963 3.806 3.642 3.501 3.315 3.314 3.468 3.818 3.826 3.833 3.798 3.335 3.322 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES CUNÍCOLAS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
JUNIO 2010 / ABRIL 2023

jun-10 abr-11 abr-12 jun-13 abr-14 abr-15 abr-16 ene-18 mar-19 mar-20 mar-21 abr-22 abr-23



 

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS: 2014—2015 

Censo de conejos en España por CCAA 
según datos REGA a 01/01/2015 

CCAA Nº animales % 
Andalucía 115.386 1,8 
Aragón 579.660 9,2 
Cast-Mancha 468.954 7,5 
Cast y León 1.067.218 17,0 
Cataluña 1.517.598 24,2 
Galicia 1.191.410 19,0 
R de Murcia 150.117 2,4 
C F Navarra 180.758 2,9 
C Valenciana 653.194 10,4 
País Vasco 113.645 1,8 
Resto 242.685 3,9 
ESPAÑA 6.280.625 100,0 

Censo de conejos en España por CCAA 
según datos REGA a 01/01/2016 

CCAA Nº animales % 
Andalucía 111.958 1,7 

Aragón 579.143 9,0 
Cast-Mancha 422.669 6,6 
Cast y León 1.254.380 19,4 

Cataluña 1.465.762 22,7 
Galicia 1.237.935 19,2 

R de Murcia 156.571 2,4 
C F Navarra 150.115 2,3 
C Valenciana 640.622 9,9 
País Vasco 187.401 2,9 

Resto 244.425 3,8 
ESPAÑA 6.450.981 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA: DISTRIBUCIÓN POR CO- MUNIDADES 
AUTÓNOMAS en EN 2016  

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2016—2017 

Censo de conejos en España por CCAA 
según datos REGA a 01/01/2017 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 69.880 1,1 

Aragón 608.594 9,7 

Cast-Mancha 358.692 5,7 

Cast y León 1.304.710 20,8 

Cataluña 1.453.359 23,2 

Galicia 1.239.601 19,7 

R de Murcia 90.571 1,4 

C F Navarra 137.982 2,2 

C Valenciana 626.770 10,0 

País Vasco 184.343 2,9 

Resto 202.116 3,2 

ESPAÑA 6.276.618 100,0 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/01/2018 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 44.351 0,7 

Aragón 609.747 10,3 

Cast-Mancha 389.002 6,6 

Cast y León 1.402.830 23,7 

Cataluña 1.203.954 20,3 

Galicia 1.048.520 17,7 

R de Murcia 114.182 1,9 

C F Navarra 152.866 2,6 

C Valenciana 553.271 9,3 

País Vasco 187.876 3,2 

Resto 223.470 3,8 

ESPAÑA 5.930.069 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS—2018 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/01/2019 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 44.351 0,7 

Aragón 609.747 10,3 

Cast-Mancha 389.002 6,6 

Cast y León 1.402.830 23,7 

Cataluña 1.203.954 20,3 

Galicia 1.048.520 17,7 

R de Murcia 114.182 1,9 

C F Navarra 152.866 2,6 

C Valenciana 553.271 9,3 

País Vasco 187.876 3,2 

Resto 223.470 3,8 

ESPAÑA 5.930.069 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS—2019 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/01/2020 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 32.722 0,6 

Aragón 552.713 10,0 

Cast-Mancha 390.976 7,0 

Cast y León 1.376.308 24,8 

Cataluña 1.119.060 20,2 

Galicia 956.966 17,2 

R de Murcia 77.707 1,4 

C F Navarra 149.802 2,7 

C Valenciana 524.866 9,5 

País Vasco 168.962 3,0 

Resto 198.815 3,6 

ESPAÑA 5.548.897 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS—2020 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/01/2021 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 28.488 0,5 

Aragón 574.489 10,1 

Cast-Mancha 406.080 7,2 

Cast y León 1.388.773 24,5 

Cataluña 1.013.187 17,9 

Galicia 1.097.517 19,4 

R de Murcia 117.930 2,1 

C F Navarra 148.320 2,6 

C Valenciana 527.657 9,3 

País Vasco 167.920 3,0 

Resto 196.510 3,5 

ESPAÑA 5.666.871 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 



 

CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS—2021 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/03/2022 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 22.949 0,4 

Aragón 540.567 10,2 

Cast-Mancha 307.689 5,8 

Cast y León 1.438.830 27,1 

Cataluña 960.304 18,1 

Galicia 966.192 18,2 

R de Murcia 127.979 2,4 

C F Navarra 160.075 3,0 

C Valenciana 449.373 8,5 

País Vasco 162.175 3,1 

Resto 170.692 3,2 

ESPAÑA 5.306.825 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 
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CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS—2022 

Censo de conejos en España por CCAA 

según datos REGA a 01/03/2023 

CCAA Nº animales % 

Andalucía 23.630 0,5 

Aragón 479.761 9,7 

Cast-Mancha 295.449 5,9 

Cast y León 1.473.157 29,6 

Cataluña 883.157 17,8 

Galicia 843.087 17,0 

R de Murcia 71.519 1,4 

C F Navarra 159.902 3,2 

C Valenciana 419.105 8,4 

País Vasco 155.748 3,1 

Resto 166.325 3,3 

ESPAÑA 4.970.840 100,0 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 
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 EVOLUCIÓN DEL CENSO DE CONEJOS EN ESPAÑA POR  
COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

CC. AA. 
Número de animales 

ene-08 ene-09 ene-10 ene-11 ene-12 ene-13 ene-15 ene-16 ene-17 ene-18 ene-19 ene-20 ene-21 ene-22 ene-23 

Andalucía 139.309 153.477 141.174 139.491 104.969 114.446 115.386 111.958 69.880 44.351 40.978 32.722 28.488 25.827 19.658 

Aragón 123.693 123.967 143.690 148.468 147.938 675.569 579.660 579.143 608.594 609.747 561.436 552.713 574.489 533.390 509.000 

Cast-Mancha 673.606 568.023 604.593 536.377 476.908 478.966 468.954 422.669 358.692 389.002 392.479 390.976 406.080 324.167 300.302 

Cast y León 985.418 993.546 983.428 994.383 1.020.062 1.126.296 1.067.218 1.254.380 1.304.710 1.402.830 1.379.552 1.376.308 1.388.773 1.385.245 1.469.176 

Cataluña 1.876.988 1.922.790 1.805.498 1.826.470 1.753.371 1.629.399 1.517.598 1.465.762 1.453.359 1.203.954 1.144.250 1.119.060 1.013.187 1.017.714 918.786 

Galicia 180.926 720.434 799.263 890.543 1.083.996 1.074.577 1.191.410 1.237.935 1.239.601 1.048.520 983.437 956.966 1.097.517 1.005.191 814.690 

R de Murcia 181.445 160.982 151.880 140.508 129.014 142.724 150.117 156.571 90.571 114.182 77.698 77.707 117.930 56.162 116.887 

C F Navarra 270.477 304.919 296.317 272.289 276.382 230.603 180.758 150.115 137.982 152.866 157.747 149.802 148.320 156.188 146.773 

C Valenciana 802.768 707.454 656.291 658.161 660.897 680.477 653.194 640.622 626.770 553.271 538.289 524.866 527.657 493.522 427.540 

País Vasco     13.084 10.934 12.398 108.921 113.645 187.401 184.343 187.876 168.962 168.962 167.920 125.037 162.112 

Resto 389.321 316.327 325.339 293.587 246.911 310.352 242.685 244.425 202.116 223.470 202.136 198.815 196.510 163.404 167.403 

ESPAÑA 5.623.951 5.971.919 5.920.557 5.911.211 5.912.846 6.572.330 6.280.625 6.450.981 6.276.618 5.930.069 5.646.964 5.548.897 5.666.871 5.285.847 5.052.327 

Fuente: REGA  Elaboración: SGPGC 
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EVOLUCIÓN DEL CENSO DE CONEJOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
2010 - 2023
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PRODUCCIÓN DE CARNE DE  
CONEJO EN ESPAÑA  



 

PRODUCCIÓN DE CARNE DE CONEJO POR CCAA 

CCAA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Galicia 9.058 9.128 10.205 10.715 11.235 11.329 11.976 13.075 14.911 12.046 11.429 DC DC DC  

Ppado. Asturias 69  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0 0 0   

Cantabria 130 126 114 111 114 117 119 118 118 95 118 DC DC DC   

País Vasco 1.587 1.446 1.587 1.610 1.734 1.560 1.659 1.806 1.675 dc dc DC DC DC   

C. Foral de Navarra 2.466 2.273 2.400 2.597 2.692 2.642 2.763 2.806 3.117 dc dc DC DC DC   

La Rioja 630 670 583 592 593 576 613 643 611 dc dc DC DC DC   

Aragón 6.782 6.401 6.957 6.665 6.651 6.427 5.910 5.192 5.687 3.676 3.135 2.515 1.663 DC   

Cataluña 14.548 14.925 16.424 16.194 15.979 15.567 15.129 14.451 15.012 11.687 13.206 10.551 9.995 8.893   

Illes Balears 6 3 3 2 2 3 4 3 3 dc   DC DC DC   

Castilla y León 3.767 6.241 6.690 7.148 7.705 7.765 7.916 8.131 10.020 9.761 11.297 9.995 10.241 10.134   

Madrid  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0 DC 0   

Castilla La Mancha 3.570 3.134 3.763 4.123 5.016 4.566 4.918 4.526 4.207 3.288 4.119 3.811 3.433 3.251   

C. Valenciana 6.527 5.143 4.478 3.940 2.434 2.605 2.592 2.533 2.824 2.592 3.356 3.045 3.159 3.025   

Región de Murcia 496 586 491 527 533 507 511 517 638 551 531 330 225 DC (1)   

Extremadura  -  -  -  -  -   -  -  -  -  -  - - - 0   

Andalucía 438 207 148 172 151 99 86 87 98 78 79 37 33 27   

Canarias 291 292 278 265 198 173 167 196 184 156 172 137 131 128   

ESPAÑA 60.960 61.195 63.506 64.139 64.578 63.289 63.790 63.462 59.664 57.258 55.824 52.143 51.181 47.521 40.929 

PRODUCCIÓN DE CARNE DE CONEJO EN ESPAÑA: SACRIFICIO EN MATADEROS (peso canal total, toneladas) 

Fuente: SG Análisis, Coordinación y Estadística 

DATOS SIN ACTUALIZAR 



 

 

PRODUCCIÓN DE CARNE DE CONEJO POR CCAA 

Distribución de la producción de 

carne de conejo por CC AA  

en el año 2021 

CC AA Toneladas %  

Cataluña 8.892,8 18,7 

Castilla La Mancha 3.250,6 6,8 

C. Valenciana 3.025,2 6,4 

Castilla y León 10.133,5 21,3 

Andalucía 26,7 0,1 

Canarias 128,4 0,3 

Resto 22.063,6 46,4 

Total 47.520,7 100,0 

*Datos de Galicia y Aragón no  

disponibles.  

2020: Datos provisionales. No todos disponibles (se actualizarán cuando estén disponibles) 

Fuente: SG Estadísticas 

DATOS SIN ACTUALIZAR 



 

 

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE CARNE DE CONEJO EN  
ESPAÑA 

Años 
cabezas peso canal 

Sacrificadas (miles 
de animales) toneladas 

2008 51.435 60.960 

2009 51.330 61.195 

2010 52.633 63.506 

2011 52.668 64.139 

2012 53.411 64.578 

2013 52.470 63.289 

2014 52.327 63.790 

2015 51.800 63.461 

2016 48.507 59.589 

2017 46.234 57.258 

2018 43.362 53.022 

2019 41.006 52.143 

2020 40.723 51.181 

2021 38.478 47.521 

2022 33.308 40.929 

Fuente: SG Análisis, Coordinación y Estadísticas 
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COMERCIO EXTERIOR EN EL  
SECTOR DE LA  

CARNE DE CONEJO 



 

 

EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR  
DE LA CARNE DE CONEJO  

IMPORTACIONES 

   
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

   

Hacia la 
UE 

4.809 4.119 3.954 2.593 1.883 3.794 3.174 6.501 7.208 8.525 8.067 7.360 6.768 5.348 5.409 6.497 8.993 7.036 

Extraco-
munitarias 

146 306 255 340 346 226 198 221 153 359 173 215 288 225 255 503 814 685 

TOTAL 4.955 4.425 4.209 2.933 2.229 4.020 3.372 6.721 7.361 8.884 8.240 7.575 7.057 5.573 5.664 7.000 9.807 7.723 

EXPORTACIONES 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 

   
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

   

Desde la 
UE 

1.055 1.123 846 782 490 413 371 376 477 923 380 513 1.646 1.547 2.431 1.455 1.587 2.389 

Extraco-
munitarias 

302 164 121 106 119 65 58 72 31 29 0 0 0 0 0 0 0 0,04 

TOTAL 1.357 1.287 967 888 609 478 429 448 508 952 380 513 1.646 1.547 2.431 1.455 1.587 2.390 



 

 

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DE LA CARNE DE CONEJO  
EN ESPAÑA 

Evolución del comercio intracomunitario 

de España en el sector de la carne  

de conejo (toneladas) 

   

Import. Export. Años 

1.055 4.809 2005 

1.123 4.119 2006 

846 3.954 2007 

782 2.593 2008 

490 1.883 2009 

413 3.794 2010 

371 3.174 2011 

376 6.501 2012 

477 7.208 2013 

923 8.525 2014 

380 8.067 2015 

513 7.360 2016 

1.646 6.768 2017 

1.547 5.348 2018 

2.431 5.409 2019 

1.455 6.497 2020 

1.575 8.993 2021 

2.390 7.037 2022 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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COMERCIO EXTRACOMUNITARIO DE LA CARNE DE CONEJO  
EN ESPAÑA 

Evolución del comercio extracomunitario 

de España en el sector de la carne  

de conejo (toneladas) 

   

Import. Export. Años 

302 146 2005 

164 306 2006 

121 255 2007 

106 340 2008 

119 346 2009 

65 226 2010 

58 198 2011 

72 221 2012 

31 153 2013 

29 359 2014 

0 173 2015 

0 215 2016 

0 288 2017 

0 225 2018 

0 255 2019 

0 503 2020 

0 814 2021 

0 686 2022 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DE  
CARNE DE CONEJO  

Evolución de las exportaciones  

españolas en el sector de la carne  

de conejo (toneladas) 

   

U. E. Extra-UE Años 
4.809 146 2005 

4.119 306 2006 

3.954 255 2007 

2.593 340 2008 

1.883 346 2009 

3.794 226 2010 

3.174 198 2011 

6.501 221 2012 

7.208 153 2013 

8.525 359 2014 

8.067 173 2015 

7.360 215 2016 

6.768 288 2017 

5.348 225 2018 

5.409 255 2019 

6.497 503 2020 

8.496  814 2021 

6.903  685  2022 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  
EL SECTOR CUNÍCOLA—2015 

  Importación Exportación 

ORIGEN / DESTINO 
Carne fres. Carne fres. 

Conejos domésticos vivos 
(animales) 

refrig. o cong. (toneladas) 
Conejos domésticos vivos 

(animales) 
refrig. o cong. (toneladas) 

BÉLGICA 36 69 0 622 

BULGARIA 0 0 0 114 

R. CHECA 0 0 0 244 

ALEMANIA 4 0 0 301 

ESTONIA 0 0 0 7 

GRECIA 0 0 0 155 

FRANCIA 8.835 185 0 731 

CROACIA 0 0 0 1 

ITALIA 0 0 0 216 

CHIPRE 0 0 0 31 

LITUANIA 0 0 0 1 

MALTA 0 3 0 21 

HOLANDA 0 1 0 17 

POLONIA 0 0 0 933 

PORTUGAL 2 221 447.117 3.399 

RUMANÍA 0 0 0 238 

ESLOVENIA 0 0 0 46 

ESLOVAQUIA 0 0 0 121 

REINO UNIDO 1.129 4 0 65 

U.E. 10.006 483 447.117 7.264 

ANDORRA 0 0 0 121 

CABO VERDE 0 0 0 11 

EEUU 0 0 7 5 

JAPÓN 0 0 0 15 

INDIA 0 0 126 3 

CHINA 0 0 0 197 

OTROS 0 0 0 7 

P. TERCEROS 0 0 133 359 

TOTAL 10.006 483 447.250 7.623 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  
EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2015 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2015 

Países Toneladas % 

Francia 185 40,0 

Bélgica 69 13,8 

Portugal 221 44,4 

Resto UE 4 1,8 

Total 483 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2015 

Países Toneladas % 

Bélgica 622 7,7 

Bulgaria 114 1,4 

R. Checa 244 3,0 

Alemania 301 3,7 

Francia 731 9,1 

Polonia 933 11,6 

Portugal 3.399 54,5 

Rumanía 238 2,9 

Italia 216 2,7 

Resto UE 267 3,3 

Total 7.264 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA—2016 

  Importación Exportación 

ORIGEN / DESTINO 
Carne fres. Carne fres. 

Conejos domésticos vivos 
(animales) 

refrig. o cong. (toneladas) 
Conejos domésticos vivos 

(animales) 
refrig. o cong. (toneladas) 

BÉLGICA 0 16 0 362 

BULGARIA 0 0 0 107 

R. CHECA 0 0 0 176 

DINAMARCA 0 0 0 25 

ALEMANIA 0 4 0 224 

GRECIA 0 0 0 96 

FRANCIA 7.540 617 0 1.072 

IRLANDA 0 1 0 2 

ITALIA 0 21 0 593 

LITUANIA 0 11 0 5 

MALTA 0 0 0 44 

HOLANDA 0 6 0 75 

POLONIA 0 0 0 570 

PORTUGAL 80.035 68 323.579 3.171 

RUMANÍA 0 0 0 261 

REINO UNIDO 324 1 1 46 

U.E. 87.899 744 323.580 6.828 

ANDORRA 0 0 0 109 

OTROS 0 0 11 0 

P. TERCEROS 0 0 11 109 

TOTAL 87.899 744 323.591 6.937 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  
EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2016 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2016 

Países Toneladas % 

Francia 617 82,9 

Bélgica 16 2,2 

Italia 21 2,8 

Portugal 68 9,1 

Resto UE 22 3,0 

Total 744 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  
conejo hacia la UE, año 2016 

Países Toneladas % 

Bélgica 362 5,3 

Bulgaria 107 1,6 

R. Checa 176 2,6 

Alemania 224 3,3 

Francia 1.072 15,7 

Polonia 570 8,3 

Portugal 3.171 46,4 

Rumanía 261 3,8 

Italia 593 8,7 

Resto UE 292 4,3 

Total 6.828 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA—2017 

  Importación Exportación 

ORIGEN / DESTINO 

Carne fres. Carne fres. 

Conejos domésticos vivos 
(animales) 

refrig. o cong. (toneladas) 
Conejos domésticos vivos 

(animales) 
refrig. o cong. (toneladas) 

BÉLGICA 0 73 0 510 

BULGARIA 0 0 0 219 

R. CHECA 0 0 0 315 

ALEMANIA 0 12 0 78 

ESTONIA 0 4 0 7 

GRECIA 0 0 0 179 

FRANCIA 7.755 705 0 957 

CROACIA 0 0 0 22 

IRLANDA 0 0 0 5 

ITALIA 0 0 0 489 

HUNGRÍA 0 1 0 0 

MALTA 0 3 0 64 

HOLANDA 0 4 0 71 

POLONIA 0 0 0 443 

PORTUGAL 346.985 141 213.012 2.398 

RUMANÍA 0 0 0 276 

ESLOVENIA 0 0 0 75 

REINO UNIDO 120 21 0 188 

U.E. 354.860 966 213.012 6.297 

ANDORRA 0 0 0 82 

VIETNAM 0 0 0 154 

CABO VERDE 0 0 0 3 

EEUU 61 0 0 3 

JAPÓN 0 0 0 32 

MARRUECOS 0 0 0 5 

GIBRALTAR 0 0 0 3 

GUINEA EC. 0 0 0 5 

P. TERCEROS 61 0 13 288 

TOTAL 354.921 966 213.025 6.585 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  
EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2017 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2017 

Países Toneladas % 

Francia 705 73,0 

Bélgica 73 2,2 

R. Unido 21 2,2 

Portugal 141 14,6 

Resto UE 26 2,7 

Total 966 94,6 

Exportaciones españolas de carne de  
conejo hacia la UE, año 2017 

Países Toneladas % 

Bélgica 510 8,1 

Bulgaria 219 3,5 

R. Checa 315 5,0 

Grecia 179 2,9 

Francia 957 15,3 

Polonia 443 7,1 

Portugal 2.398 38,3 

Rumanía 276 4,4 

Italia 489 7,8 

Resto UE 481 7,7 

Total 6.267 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN EL SECTOR CUNÍCOLA—2018 

ORIGEN / DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

refrig. o cong. (toneladas) refrig. o cong. (toneladas) 

BÉLGICA 12 459 
BULGARIA 0 166 
R. CHECA 0 315 

DINAMARCA 0 0 
ALEMANIA 53 49 
ESTONIA 4 10 
GRECIA 0 30 
FRANCIA 575 498 
CROACIA 0 33 
IRLANDA 0 2 
ITALIA 0 597 
CHIPRE 0 0 
LETONIA 0 0 
LITUANIA 1 0 

LUXEMBURGO 0 0 
HUNGRÍA 4 40 
MALTA 0 139 
HOLANDA 1 6 
AUSTRIA 0 0 
POLONIA 0 100 
PORTUGAL 897 2.431 
RUMANÍA 0 179 
ESLOVENIA 0 75 

ESLOVAQUIA 0 0 
FINLANDIA 0 0 
SUECIA 0 0 

REINO UNIDO 0 219 
U.E. 1.547 5.348 
ANDORRA 0 76 
VIETNAM 0 80 

CABO VERDE 0 2 
EEUU 0 25 
JAPÓN 0 27 

MARRUECOS 0 5 
GIBRALTAR 0 1 
GUINEA EC. 0 4 
BRASIL   4 

P. TERCEROS 0 225 
TOTAL 1.547 5.573 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2018 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2018 

Países Toneladas % 

Francia 575 37,2 

Bélgica 12 2,2 

R. Unido 0 0,0 

Portugal 897 58,0 

Resto UE 63 4,1 

Total 1.547 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2018 

Países Toneladas % 

Bélgica 459 8,6 

Bulgaria 166 3,1 

R. Checa 315 5,9 

Grecia 30 0,6 

Francia 498 9,3 

Polonia 100 1,9 

Portugal 2.431 45,5 

Rumanía 179 3,3 

Italia 597 11,2 

Resto UE 573 10,7 

Total 5.348 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT) 

 Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  EL SECTOR CUNÍCOLA—2019 

ALEMANIA 67 262 
AUSTRIA     
BÉLGICA 1 433 
BULGARIA   193 
CHIPRE     
CROACIA   3 
DINAMARCA     
ESLOVAQUIA     
ESLOVENIA   10 
ESTONIA   11 
FINLANDIA     
FRANCIA 875 339 
GRECIA   62 
HOLANDA 0 16 
HUNGRÍA 3  
IRLANDA   5 
ITALIA   792 
LETONIA   0 
LITUANIA   3 
LUXEMBURGO   0 
MALTA   206 
POLONIA   143 
PORTUGAL 1.484 2.304 
R. CHECA   162 
REINO UNIDO 0 317 
RUMANÍA   148 
SUECIA     
U.E. 2.431 5.409 
ANDORRA   69 
VIETNAM     
CABO VERDE   3 
EEUU 0 123 
JAPÓN   28 
MARRUECOS   19 
GIBRALTAR   1 
GUINEA EC.   7 
BRASIL   5 
ISRAEL   0 
SINGAPUR   0 
P. TERCEROS 0 256 
TOTAL 2.431 5.665 

ORIGEN / DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

(toneladas) (toneladas) 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2019 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2018 

Países Toneladas % 

Francia 875 36,0 

Bélgica 1 0,1 

R. Unido 0 0,0 

Portugal 1.484 61,1 

Resto UE 70 2,9 

Total 2.431 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2018 

Países Toneladas % 

Bélgica 433 8,0 

Bulgaria 193 3,6 

R. Checa 162 3,0 

Grecia 62 1,1 

Francia 339 6,3 

Polonia 143 2,6 

Portugal 2.304 42,6 

Rumanía 148 2,7 

Italia 792 14,6 

Resto UE 833 15,4 

Total 5.409 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  EL SECTOR CUNÍCOLA—2020 

ALEMANIA 79 309 
AUSTRIA     
BÉLGICA 0 417 
BULGARIA   249 
CHIPRE     
CROACIA   1 
DINAMARCA     
ESLOVAQUIA     
ESLOVENIA   11 
ESTONIA   10 
FINLANDIA     
FRANCIA 343 273 
GRECIA   179 
HOLANDA 45 7 
HUNGRÍA 4   
IRLANDA   32 
ITALIA   1.048 
LETONIA   0 
LITUANIA   5 
LUXEMBURGO   0 
MALTA   190 
POLONIA 2 217 
PORTUGAL 982 2.790 
R. CHECA   548 
RUMANÍA   211 
SUECIA     
U.E. 1.455 6.497 
ANDORRA   64 
VIETNAM     
CABO VERDE   1 
EEUU 0 140 
JAPÓN   16 
MARRUECOS   3 
GIBRALTAR   1 
GUINEA EC.   6 
BRASIL   3 
ISRAEL   0 
REINO UNIDO   262 
SINGAPUR   0 
UCRANIA   6 
P. TERCEROS 0 503 
TOTAL 1.455 7.000 

ORIGEN / DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

(toneladas) (toneladas) 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2020 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2020 

Países Toneladas % 

Francia 343 23,6 

Alemania 79 5,4 

Portugal 982 67,5 

Resto UE 51 3,5 

Total 1.455 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2020 

Países Toneladas % 

Bélgica 417 6,4 

Bulgaria 249 3,8 

R. Checa 548 8,4 

Grecia 179 2,8 

Francia 273 4,2 

Polonia 217 3,3 

Portugal 2.790 42,9 

Rumanía 211 3,3 

Italia 1.048 16,1 

Resto UE 565 8,7 

Total 6.497 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  EL SECTOR CUNÍCOLA—2021 

ALEMANIA 3 376 
AUSTRIA     
BÉLGICA 0 543 
BULGARIA   486 
CHIPRE   3 
CROACIA     
DINAMARCA     
ESLOVAQUIA     
ESLOVENIA   31 
ESTONIA   13 

FINLANDIA     
FRANCIA 286 436 
GRECIA   240 
HOLANDA 0 524 
HUNGRÍA     
IRLANDA   17 
ITALIA 5 1.671 
LETONIA     
LITUANIA   7 
LUXEMBURGO     
MALTA   286 
POLONIA 0 554 
PORTUGAL 1.281 2.996 
R. CHECA   481 
RUMANÍA   162 
SUECIA     
U.E. 1.725 8.676 
ANDORRA   60 
VIETNAM     
CABO VERDE   0 
EEUU 0 613 
JAPÓN   21 
MARRUECOS   4 
GIBRALTAR   1 
GUINEA EC.   1 
BRASIL   6 
ISRAEL   0 
REINO UNIDO   107 
SINGAPUR   0 
UCRANIA   0 
P. TERCEROS 0 814 
TOTAL 1.725 9.489 

ORIGEN / DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

(toneladas) (toneladas) 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2021 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2021 

Países Toneladas % 

Francia 436 25,3 

Alemania 3 0,2 

Portugal 1.281 74,3 

Resto UE 5 0,3 

Total 1.725 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2021 

Países Toneladas % 

Bélgica 543 6,3 

Bulgaria 486 5,6 

R. Checa 481 5,5 

Grecia 240 2,8 

Francia 286 3,3 

Polonia 554 6,4 

Portugal 2.996 34,5 

Rumanía 162 1,9 

Italia 1.671 19,3 

Resto UE 1.256 14,5 

Total 8.676 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN  EL SECTOR CUNÍCOLA—2022 

ALEMANIA 4 185 
AUSTRIA   21 
BÉLGICA 61 85 
BULGARIA   380 
CHIPRE     
CROACIA   1 
DINAMARCA     
ESLOVAQUIA     
ESLOVENIA   11 
ESTONIA   6 
FINLANDIA     
FRANCIA 387 417 
GRECIA   113 
HOLANDA 21 495 
HUNGRÍA     
IRLANDA   10 
ITALIA 65 831 
LETONIA     
LITUANIA   8 
LUXEMBURGO     
MALTA   351 
POLONIA 1 974 
PORTUGAL 1.850 2.585 
R. CHECA   412 
RUMANÍA   18 
SUECIA     
U.E. 2.389 6.903 
ANDORRA   56 
VIETNAM     
CABO VERDE   1 
EEUU 0 559 
JAPÓN   24 
MARRUECOS   11 
GIBRALTAR   1 
GUINEA EC.   1 
BRASIL   7 
ISRAEL   0 
REINO UNIDO   26 
SINGAPUR   0 
UCRANIA   0 
P. TERCEROS 0 685 
TOTAL 2.389 7.588 

ORIGEN / DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

(toneladas) (toneladas) 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA CON UE—2022 

Importaciones españolas de carne de 

conejo procedentes de la UE, año 2021 

Países Toneladas % 

Francia 387 16,2 

Alemania 4 0,2 

Portugal 1.850 77,5 

Resto UE 148 6,2 

Total 2.389 100,0 

Exportaciones españolas de carne de  

conejo hacia la UE, año 2021 

Países Toneladas % 

Bélgica 85 1,2 

Bulgaria 380 5,5 

R. Checa 412 6,0 

Grecia 113 1,6 

Francia 417 6,0 

Polonia 974 14,1 

Portugal 2.585 37,4 

Rumanía 18 0,3 

Italia 831 12,0 

Resto UE 1.088 15,8 

Total 6.903 100,0 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA 

COMERCIO ESPAÑOL EN EL SECTOR CUNÍCOLA 2008/2022(toneladas conejos, carne y 
despojos comestibles, frescos, refrigerados o congelados de conejos domésticos) 

       

Año Imp. UE Imp ExtraUE Imp. Total Exp. UE Exp ExtraUE Exp. Total 

2008 782 106 888 2.593 340 2.933 

2009 490 119 609 1.883 346 2.229 

2010 413 65 478 3.794 226 4.020 

2011 371 58 430 3.174 197 3.371 

2012 370 72 442 5.160 220 5.381 

2013 467 31 498 5.895 153 6.049 

2014 894 29 923 7.466 359 7.824 

2015 365 0 365 7.063 172 7.236 

2016 495 0 495 6.624 215 6.839 

2017 966 0 966 6.297 288 6.585 

2018 1.547 0 1.547 5.348 225 5.572 

2019 2.431 0 2.431 5.409 256 5.665 

2020 1.455 0 1455 6.496 503 7.000 

2021 1.575 0 1575 8.993 814 9.807 

2022 2.389 0 2389 7.036 685 7.723 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR ESPAÑOL EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA 

Año Imp. UE Imp ExtraUE Imp. Total Exp. UE Exp ExtraUE Exp. Total 

2008 2.195 575 2.770 8.030 721 8.751 

2009 1.578 716 2.294 6.668 741 7.409 

2010 1.470 385 1.855 12.920 691 13.611 

2011 1.519 274 1.793 10.306 713 11.019 

2012 2.347 375 2.721 18.781 725 19.506 

2013 2.371 222 2.593 20.557 567 21.124 

2014 2.853 190 3.042 22.942 1.227 24.170 

2015 1.830 0 1.830 20.817 665 21.482 

2016 2.133 17 2.150 22.634 709 23.343 

2017 4.181 30 4.212 21.130 752 21.882 

2018 4.251 0 4.251 19.729 769 20.498 

2019 6.927 0 6.927 18.949 1.398 20.347 

2020 5.240 0,5 5.240 19.482 1.387,96 20.869 

2021 4.107 1 4.108 25.108 3.136 28.244 

2022 6.930 5 6.936 23.217 3.346 26.563 

COMERCIO ESPAÑOL EN EL SECTOR CUNÍCOLA 2008/2022(miles de euros) 

Fuente: Datacomex (AEAT)   



 

DESTINO DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES ESPAÑOLAS EN EL  
SECTOR CUNÍCOLA 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES UE  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA 

Año RUSIA SUIZA CHINA EEUU LIECHTENSTEIN ANDORRA OTROS TOTAL REINO UNIDO 

2013 1.568 1.047 288 5 18 120 531 3.577   

2014 1.524 990 745 95 22 121 693 4.189   

2015 447 952 168 201 249 117 322 2.457   

2016 780 894 295 266 275 109 709 3.327   

2017 727 846 1.125 189 146 82 1.194 4.309   

2018 304 774 1.005 216 106 77 583 3.066   

2019 244 690 373 484 0 70 629 2.490   

2020           201              689      256 490 0           65      338 2.912            873      

2021 573 149 703 481 1.128   62 853 3.377 

2022 305 39 628 85 831   57 750 2.390 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

DESTINO DE LAS EXPORTACIONES UE  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES UE  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA 

Año RUSIA  SUIZA USA CANADA CHINA ANDORRA OTROS TOTAL REINO UNIDO 

2013 0 0 0 12 6.877 0 31 6.920   

2014 5 0 0 0 7.498 0 29 7.532   

2015 0 2 0 44 6.164 0 0 6.210   

2016 0 7 0 0 4.788 0 11 4.805   

2017 0 0 0 0 4.993 0 0 4.993   

2018 0 0 0 0 4.582 0 0 4.583   

2019 0 0 3 0 3.793 0 0 3.793   

2020 0   0 0 3.000 0 5 3.080 74 

2021 8 0   0 0 3.534 0 19 3.561 

2022 2 0   0 0 3.481 0 0 3.483 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 



 

 

ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES UE  
EN EL SECTOR CUNÍCOLA 

Fuente: Datacomex (AEAT)  Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 
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BALANCE DE ABASTECIMIENTO 
DE LA CARNE DE CONEJO  

EN ESPAÑA 



 

 

BALANCE DE ABASTECIMIENTO CARNE  
DE CONEJO EN ESPAÑA 

BALANCE DE ABASTECIMIENTO DE CARNE DE CONEJO EN ESPAÑA (toneladas) 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Producción 72.308 74.666 60.960 61.195 63.505 64.139 64.578 63.289 63.790 62.727 59.664 56.782 55.824 52.662 51.181 47.645 41.114 

Importación 1.287 967 888 609 478 429 448 508 952 498 513 1.646 1.512 2.082 1.455 1.575 2.389 

Exportación 4.425 4.209 2.933 2.229 4.020 3.371 6.721 7.362 8.884 8.240 7.576 7.057 5.373 5.463 7.000 9.644 7.723 

Utiliz. Interior 
total 

69.170 71.424 58.915 59.575 59.963 61.197 58.305 56.435 55.858 54.985 52.601 51.371 51.963 49.281 45.637 39.577 35.780 

Consumo apa-
rente "per cápi-
ta" (kg/hab/año) 

1,6 1,6 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,20 1,18 1,13 1,10 1,12 1,05 0,96 0,84 0,75 

Autoabastecim. 
(%) 

104,5 104,5 103,5 102,7 105,9 104,8 110,8 112,1 114,2 114,1 113,4 110,5 107,4 106,9 112,1 120,4 114,9 

Fuente: Estadísticas del MAPA, DATACOMEX, INE. Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas 

Utilización interior total= Producción+ importación - exportación 

 



 

EVOLUCIÓN DEL CONSUMO APARENTE PER CÁPITA Y DEL  
ABASTECIMIENTO DE LA CARNE DE CONEJO EN ESPAÑA 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Consumo 1,6 1,5 1,6 1,6 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,0 1,0 0,84 0,75 

Abast. (%) 106,4 105,4 104,5 104,5 103,5 102,7 105,9 104,8 110,8 112,1 114,2 114,1 113,4 110,5 107,4 106,9 112,1 120,4 114,9 
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EVOLUCIÓN DEL CONSUMO DE CARNE DE CONEJO  
EN LOS HOGARES ESPAÑOLES 

EVOLUCIÓN CONSUMO CARNE CONEJO 
EN HOGARES  

2011 61.827,0 

2012 59.829,0 

2013 63.620,0 

2014 62.526,0 

2015 57.655,0 

2016 56.049,1 

2017 52.983,3 

2018 44.315,0 

2019 41.743,0 

2020 43.101,5 

2021 37.226,1 

2022 30.059,2 

CONSUMO CARNE CONEJO EN HOGARES 
2022 (miles de kilos) 

Enero 2.882,98 

Febrero 2.722,39 

Marzo 3.263,39 

Abril 3.023,59 

Mayo 2.375,94 

Junio 2.704,47 

Julio 2.592,58 

Agosto 2.176,26 

Septiembre 2.118,85 

Octubre 2.084,34 

Noviembre 2.141,30 

Diciembre 1.973,16 

TOTAL 30.059,24 
Fuente: Panel de Consumo alimentario. Elaboración: SG Producciones Ganaderas y Cinegéticas.  
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AGOSTO 2023 

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 

PRODUCCIONES GANADERAS Y 

CINEGÉTICAS 
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